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АНОТАЦІЯ

Созанська Оляна-Квітослава Олегівна. Композиторська творчість

виконавців-бандуристів другої половини XX – початку XXI століття. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 «Музичне мистецтво» (галузь знань 02 «Культура і

мистецтво»). Львівська національна музична академія імені М. В. Лисенка,

Міністерство культури та інформаційної політики України. Львів, 2023.

Дисертація присвячена дослідженню феномену композиторської спадщини

виконавців-бандуристів у період другої половини XX — початку XXI століття.

Праця ґрунтується на визначенні історичних, суспільно-політичних та

особистісних обставинах впливу на виникнення та існування композиторського

напряму діяльності бандуристів-практиків.

Дотепер композиторські надбання виконавців-бандуристів розглядалися

лише в контексті опрацювань окремих творчих персоналій, жанрів чи напрямів

оригінальної бандурної творчості, однак самостійного дослідження, котре б

цілісно охопило означений феномен, не було.

Насамперед охарактеризовано основні засади академічної бандурної

традиції, що розпочала своє становлення ще на початку минулого століття з

подвижницької діяльності Гната Хоткевича, його однодумців і послідовників.

Виведення бандури з побутування лише в межах автентичної традиції кобзарів,

відкриття класів бандури в закладах професійної музичної освіти різних рівнів,

робота над модернізацією моделі інструмента — усе це рівним чином впливало

на видозміну історико-суспільних функцій бандурного мистецтва того часу.

В аналізі історичного підґрунтя бандурної традиції XX-XXI століть

особливу увагу зосереджено на виникненні явища симулякру бандурного

мистецтва. У даному контексті філософське поняття симулякр, яке у 1980-х

послідовно обґрунтував французький постмодерніст Жан Бодріяр, розуміємо як

підміну глибинного змісту бандурної творчості й виконавства на соціалістичні
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ідеологічні наративи та активне використання такого перекрученого бандурного

мистецтва в пропагандистській діяльності. Описані в дослідженні факти та

твердження однозначно стверджують свідоме створення симулякру бандури

радянською владною верхівкою, його настійливе використання та, на жаль,

безпосередній вплив на бандурне мистецтво сьогодення. Конкретні

підтвердження такої політики щодо бандури і бандуристів знаходимо у відкритій

українському мистецько-науковому загалу в рамках даного дослідження

нецензурованій праці бандуриста, мистецько-громадського діяча та композитора

Григорія Китастого «Some Aspects of Ukrainian Music Under the Soviets».

Також проаналізовано шлях становлення професійного репертуару для

бандури, встановлено, що воно відбувалося в декілька етапів, які природнім

чином виникали на межах зміни генерацій бандуристів та внаслідок потужних

історичних й суспільно-політичних процесів, що відбувалися в Україні протягом

останнього століття. Перший такий етап, звісно ж, повʼязаний із процесом

самого зародження академічного напряму бандури. Він характеризується

створенням найбільш сутнісно звʼязаних із ще живою кобзарською традицією

творів для вже модернізованого інструмента. Відбувається видання перших

друкованих нотних матеріалів. Спершу — у вигляді розділів до навчально-

методичних підручників, або етнографічних збірок фольклористів із записаним

репертуаром кобзарів, а далі поява перших друкованих нотних видань.

Наступний етап виникає під впливом важких репресій всієї української культури

загалом та бандурного мистецтва зокрема, дещо пролонгуючи деякі надбання

попереднього етапу, але й творячи в умовах гніту та обмежень тематично й

змістовно інший матеріал. Відбувається поява явища перекладу для

забезпечення активнішого поповнення бандурної нототеки, панування напряму

фольклоризму в композиторській творчості виконавців-бандуристів, різкий

перехід від героїчно-патріотичної, ідейної тематики творчості до використання

пісенного фольклору як головного прояву національного спрямування творчості.

Умовно третій етап — це період розпаду Союзу та утвердження незалежності

України, коли відбувається стрімкий вихід за рамки навʼязаного радянським
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симулякром мистецтва та, певною мірою, й академізму старого зразка.

Подвижники бандури отримують доступ не лише до нових надбань музичної

культури світу, але й до вивезених до діаспори сутнісно змістовних напрацювань

українських попередників. Активна комунікація та міжнародні співпраці

стимулюють переосмислення усієї бандурної творчості. Як результат

композиторська творчість виконавців отримує більш авторсько-ідентичне

спрямування, відбувається активний пошук нових композиторських технік та

стилів, розширення штрихової палітри через більшу увагу до можливостей своїх

інструментів. І крайній етап, до якого входимо з початком нового тисячоліття і

все ще триває. Він вирізняється не лише найбільшими нововведеннями в розрізі

композиторських технік та виконавських штрихів, експериментами з самим

інструментом (матеріали для їх виготовлення, вбудовані звукознімачі,

електробандура та ін.), а й новими шляхами пропагування бандурної творчості

завдяки інтернет-ресурсам. Що цікаво, паралельно з модернізацією процесів

відбувається активне звернення до ідей, переслідуваних ще Хоткевичем, та

зроблені вагомі кроки для відновлення традиції бандури харківського типу в

Україні (діяльність В. Войта та Д. Губ’яка, відкриття класу харківської бандури

в ОНМА імені А.В. Нежданової).

У рамках роботи вивчено різні аспекти й умови визначення рівня

професійності діяльності митців загалом та бандуристів зокрема. Як доводять

дослідження бандурної традиції провідних науковців, сама термінологія понять

аматор та професіонал та, що цікаво, навіть Закон України — професійний рівень

митця визначає перш за все висока якість та мистецька цінність його

безпосередньої діяльності. Досліджуючи композиторський доробок виконавців-

бандуристів розуміємо, що це справді унікальне та винятково-професійне явище,

що підкріплене не лише багатовіковою традицією кобзарства, а й уже сучасними

способами виховання митців у навчальних закладах професійного музичного

спрямування. Тому можна однозначно ствердити, що композиторська творчість

виконавців-бандуристів має абсолютно професійні якість та цінність, що
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доведено багаторічною успішною її апробацією в концертній та навчальній

практиці декількох поколінь бандуристів-практиків.

У дослідженні детально розглянуто та проаналізовано композиторську

творчість виконавців-бандуристів. Виявлено, що якщо задати початкові

параметри категоризації до розгляду виключно інструментальної оригінальної

композиторської творчості виконавців для бандури концертного спрямування

другої половини XX століття - початку XXI, отримуємо поділ на наступні

основні категорії: великі циклічні форми (концерти, сонати, сюїті цикли, поеми),

середні концертні форми (фантазії, варіації), мініатюри. Він більш узагальнений,

але це дозволяє здійснити спробу категоризації творів митців новітнього періоду,

котрі в своїх імпровізаційних та новаторських пошуках найчастіше виходять

далеко за рамки класичної форми чи жанру.

До огляду першої групи — великі циклічні форми — додано

музикознавчо-виконавські аналізи двох творів Анатолія Маціяки Концерту для

бандури з оркестром та Сонати для бандури соло. Ці твори представлені вперше

в українському музикознавстві, що підтверджує опрацювання для їх аналізу

рукописів з архіву бандуриста-композитора та здійснення компʼютерного

набору нотного матеріалу Сонати для кращої якості нотних прикладів.

У ході дослідження другої групи — середні концертні форми — вибрано

для аналізу твори трьох різнопланових за стилями композиторів-бандуристів:

Галини Менкуш, Оксани Герасименко та Тараса Лазуркевича. Композиторська

творчість мисткинь уже була раніше фундаментально опрацьована іншими

дослідниками, однак не в рамках аспекту окремого дослідження творчості

виконавців-бандуристів та характеризації її унікального професійного підґрунтя

завдяки створенню власне бандуристами-практиками, котрі якнайкраще

розуміють усю тембрально-штрихову та виразову здатність інструмента. Окрім

цього, для прикладу музичної творчості Оксани Герасименко обрано Концертну

фантазію для бандури соло «Соняхи», котра написана у 2015 році, що фактично

робить її найпізніше написаним твором в рамках даного дослідження, який, до

того ж, ще не був виданим та раніше проаналізованим. Композиторську
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творчість Тараса Лазуркевича досліджено вперше, а його фантазія на теми

української народної пісні «Жалі мої, жалі», що навіть виконувалася досі лише

автором та бандуристом-віртуозом Дмитром Губʼяком, була проаналізована з

друкованого неопублікованого нотного матеріалу, любʼязно наданого для

дослідження самим автором.

Здійснюючи огляд наймасштабнішої третьої групи — мініатюри — було

обрано для детальнішого розгляду твори найбільш радикальних новаторів

сучасного бандурного мистецтва: Романа Гриньківа, Володимира Войта та

Георгія Матвіїва. Їх творчість вражає й захоплює кількістю нововведень,

зверненням до різновекторних стилів, що далеко виходять за рамки традиційної

академічної традиції компонування творів для бандури. «Веснянку» Р. Гриньківа

та Імпровізацію на тему української народної пісні «Взяв би я бандуру» Г.

Матвіїва вже опрацьовували в розрізі різних аспектів інші дослідники, однак

врешті здійснено їх ретельний музикознавчо-виконавський аналіз, а «Сон

Роксолани» Володимира Войта вперше розглядається в рамках наукового

дослідження.

Підсумовуючи оглянуту композиторську творчість написану для бандури

виконавцями-бандуристами, бачимо, що стимулом для розширення своєї

діяльності у бік саме композиторських пошуків була переважно власна яскрава

концертна виконавська діяльність. Більшість з них робили акцент саме на

створення яскравого концертного репертуару, якого й досі бракує в бандурній

нототеці. Хоча подекуди зустрічаємо і звернення до композиторського вектору

діяльності, що виникає внаслідок природного кордоцентричного бажання

виливу емоцій та переживань, що супроводжувалося бажанням створити для

улюбленого інструмента твір у жанрах, котрих або узагалі ще не було, або котрих

бракує. Також можна відзначити те, що у композиторській творчості

бандуристів-практиків бандура виходить на зовсім інший рівень сприйняття, а

музична мова творів вимагає від виконавців посилених пошуків нових звучань

та покращення розуміння власного інструмента. Усе це задає професійну планку

для наступної генерації, що виховується вже зараз на творчості вищезгаданих
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бандуристів, та певним чином не лише виводить бандуру зі спотвореного

симулякром сприйняття, а й утверджує її новітній шлях розвитку.

Важливо також зрозуміти, що виконавці-бандуристи у своїх

композиторських пошуках виходили далеко за рамки лише бандурної творчості.

Цю тенденцію вміло задав ще Гнат Хоткевич, створивши численні зразки

камерної, хорової та симфонічної музики. А його послідовники якісно й

професійно продовжують цей шлях. Так ми знаходимо жанри різного масштабу

для широкого різноманіття виконавських складів зокрема у творчостях Григорія

Китастого, Віктора Мішалова, Оксани Герасименко та Анатолія Маціяки.

Особливо вартісним є той факт, що зараз – посмертно – відкрито світу хорово-

симфонічні сторінки творчості Анатолія Маціяки, та сподіваємося, що в

найближчому майбутньому ці твори займуть гідне місце серед виконуваних

шедеврів української музичної класики.

Найвагомішим для цього дослідження було довести не лише високу

професійність композиторської творчості виконавців-бандуристів, котрі

здебільшого не мають за плечима фахової композиторської освіти, а й

продемонструвати як всупереч десятиліттям гніту й цензури бандуристи творили

й творять глибоко змістовне, сповнене правдивої української традиції мистецтво.

Подальша праця в векторах, розкритих у цьому дослідженні, може

провадитися в бік ґрунтового висвітлення не бандурної творчості композиторів-

бандуристів, а також доповнення вже проаналізованого переліку новими чи

нововідкритими іменами бандуристів, що провадять композиторську діяльність.

Ключові слова: бандура, бандурне мистецтво України та діаспори, кобзарство,

симулякр, професійна спрямованість, виконавська діяльність, музична
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ANNOTATION

Sozanska Olyana-Kvitoslava. Bandura players’ composer creativity of the


[…]


сольфеджіо і гармонії ще в училищі Платон Майборода постійно щось на ходу

записував на нотному папері. Це мене здивувало! Майборода писав, і я собі
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пісеньки пробував писати. Окрім цього, я багато слухав музики, ще й вивчав

музичну літературу, як і всі, тому знав, що інші композитори мають цикли для

дітей, сонати, романси для голосу і фортепіано, то чому я не можу мати? От собі

й пробував...

16. Чи з вами хтось займався композицією? Який твір ви написали першим?

Ні, ніколи. Я писав як серце каже, виливав емоції...

Першим я написав «Експромт». Тоді, коли мене звільнили з училища, я пішов

додому і взяв бандуру до рук… За три дні я закінчив.

17. Ваші твори для бандури ви писали безпосередньо на бандурі, чи, можливо,

на фортепіано?

Звичайно ж на бандурі!

18. Що підштовхнуло до написання Концерту для бандури?

Я бачив такі твори у репертуарі для інших інструментів, то й вирішив, що для

бандури теж має бути написаний такий твір. Про те, чи вже існують певні зразки

цього жанру для бандури, я тоді не знав…

19. Хто вам подобається з композиторів? Чию музику любите слухати?

Дуже люблю Чайковського та Рахманінова. З українських подобається

Лятошинський, Данькевич. Раніше часто ходив на концерти, оперу. Загалом

музику любив.

20. Чому ви припинили писати та припинили всі зв’язки з музичним світом?

Адже про вас зараз майже ніхто нічого не чує.

Не пишу, бо ще тоді, коли працював, не чув, щоб мої твори грали, а якщо їх і

грали, то я не знав про це. То й подумав – для чого? Я вже більше 25-ти років

нічим таким не займаюся. Сам собі так вирішив…
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Додаток Г. 2 Перелік творів Анатолія Маціяки, упорядкований з його

особистого архіву та поодиноких видань його творів у збірниках творів для

бандури

Для бандури:

- Цикл з 12 п'єс «Дитячий альбом» (виданий у 2017 р.);

- Цикл з 12 п'єс «Акварелі» (1960—1965 рр.; виданий у 2008 р.);

- Ряд окремих мініатюр для

бандури «Легенда», «Наспів», «Розповідь» (29.05.1999 р.), «Награш»;

- Соната a-moll для бандури соло у 4-ох частинах присвячена дружині (1983 р.;

3 част. - «Скорботне скерцо» - дописана 6.01.2000 р.);

- Концерт для бандури з симфонічним оркестром у 2 частинах (1974 р.;

оркестрування Романа Стельмащука 2015 р.; прем’єра — 25 березня 2016 р.

в концертному залі імені М.І. Глінки Запорізької обласної філармонії, соліст

— Олег Созанський).

Для голосу:

- Збірник «Романси та пісні» для голосу і фортепіано («Пісня буремних літ»,

«Ранок» (для мішаного хору), «Батькові» (балада), «Пісня про матір» (є також

варіант супроводу для бандури), «Плече вітчизни», «Елегія», «Журба» на

слова В. Кота; «Чого являєшся мені у сні» на слова І. Франка; «Уж ночь

давно...» на слова М. Горького; «В тебе коси - два потоки весняні...» на слова

А. Дрогомирецького);

- Цикл зі 7 романсів на вірші Лесі Українки для голосу і фортепіано (1965 р.)

(«Нічка темна і тиха була», «Не співайте мені», «Горить моє серце», «Знов

весна і знов надії», «Дивлюсь я на яснії зорі», «Стояла я і слухала весну»,

«Хотіла б я піснею стати»);

- Диптих на вірші Л. Костенко для голосу і фортепіано (1994 р.) («Напитись

голосу твого», «І як тепер тебе забути»);

- «Три обрядові пісні» для бандурного жіночого тріо («Засвітилася зорина»,

«Величальна дідусям і бабусям», «Не впади порошино»);
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- Обробки українських народних пісень у супроводі бандури («Летить галка

через балку», «Не питай, чого в мене заплакані очі», «Ой піду я до млина»,

«Ой, по горі, по горі», «Ой ти, дівчино, з горіха зерня», «Ой у полі три

криниченьки» та ін.).

Для хору:

- «Поема» на слова Т. Шевченка для мішаного хору;

- «Ранок» на слова В. Кота для мішаного хору;

- «Слався в віках моя Київська Русь» (Гімн України).

Для оркестру:

- Симфонія №1 (незакінчена; 1 част. та нариси 2 част.);

- Велика кількість обробок та оркестровок, що були написані для оркестру та

солістів Національної заслуженої капелі бандуристів України ім. Г.

Майбороди (серед них - «Ой ти, дівчино зарученая» (оркестровано у 1973 р.,

відновлено з пам’яті в 1994 р.); латиська народна пісня «Вій вітерець» 1973

р.; переклади класичних творів: Дж. Россіні Хор «Поговір» з опери

«Севільський цирульник», З. Фібіх «Поема»).

Для різних інструментів:

- «Adagio» для скрипки й фортепіано;

- «Фуга» для фортепіано;

- «Полонез» для фортепіано.

211

Додаток Ґ

Приклад 1. Сторінки з рукопису Сонати для бандури соло з архіву А. Маціяки.
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Приклад 2. Сторінки з рукопису Диптиху на вірші Л. Костенко з архіву А.

Маціяки.
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Приклад 3. Сторінки з рукопису циклу Романсів на вірші Лесі Українки з архіву

А. Маціяки.
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Приклад 4. Перша сторінка з рукопису Симфонії №1 (1 част.) з архіву А.

Маціяки.

Приклад 5. Перша сторінка з рукопису «Поеми» на слова Т. Шевченка для

мішаного хору з архіву А. Маціяки.
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Додаток Д

Статті в наукових виданнях, затверджених МОН України як фахові

в галузі «Мистецтвознавство»:

1. Созанська О.-К. Життєтворчість Анатолія Маціяки як феномен

української бандурної традиції. Вісник КНУКіМ. Серія:

Мистецтвознавство, Київ, 2022. № 47. С. 94-101.

https://doi.org/10.31866/2410-1176.47.2022.269593

2. Созанська О.-К. Симулякр бандури в історичних реаліях становлення

української незалежності. Українська музика : науковий часопис. Львів,

Видавничий дім «Гельветика», 2023. №1 (44). С. 65-72

https://doi.org/10.32782/2224-0926-2023-1-44-7

3. Созанська О.-К. Становлення професійного репертуару в контексті

історико-суспільних функцій бандурної творчости. Наукові збірки ЛНМА

імені М. В. Лисенка. Львів, Видавничий дім «Гельветика», 2023. Вип. 49.

С. 52-59 https://doi.org/10.32782/2310-0583-2023-49-08

Основні положення дослідження у формі усної доповіді було

представлено на наступних конференціях:

1. Міжнародний науковий форум «Музикознавчий універсум молодих».

(Львів, ЛНМА ім. М.В. Лисенка. 22.01.21–23.01.21). Тема доповіді:

«Феномен композиторської творчості бандуриста Анатолія Маціяки».

2. Всеукраїнська наукова освітньо-практична конференція «Бандурне

мистецтво у вітчизняному культурно-музичному та освітньому просторі»

(Чернігів, 26.08.21). Тема доповіді: «Про роль бандурництва в Україні та

за її межами, як мистецького чинника в минулому та теперішньому».

3. Наукова конференція «Динаміка розвитку музичного мистецтва в

сучасних соціокультурних умовах» в рамках науково-творчої акції

https://doi.org/10.31866/2410-1176.47.2022.269593
https://doi.org/10.32782/2224-0926-2023-1-44-7
https://doi.org/10.32782/2310-0583-2023-49-08

217

«Мистецтво молодих – 2021» (Київ-Львів, Національна академія мистецтв

України, ЛНМА ім. М.В. Лисенка. 2.12.22). Тема доповіді: «Викорінення

симулякру з реалій новочасного бандурного мистецтва».

4. Міжнародний науковий форум «Музикознавчий універсум молодих».

(Львів, ЛНМА ім. М.В. Лисенка. 01.03.23). Тема доповіді: «Викорінення

симулякру з реалій новочасного бандурного мистецтва».
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