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Бандурне мистецтво з початку ХХ ст. і до сьогодення засвідчує не лише

свій стрімкий розвиток у розрізі композиторської творчості та видів виконавства,

але й формуванні розгалуженої системи жанрово-стильових напрямів

авторських зразків, продукованих як професійними композиторами, так і,

безпосередньо, виконавцями. Згадана тенденція загалом характерна не лише для

бандурного, але й для багатьох інших напрямів академічного народно-

інструментального мистецтва, адже саме виконавство репрезентує не лише

безпосередні комунікативні зв’язки зі слухацькою аудиторією у процесі

сценічно-концертної діяльності, але й активну рецепцію на її запити й потреби.

Значимість такої виконавської творчості лежить у витоках самої природи

народно-інструментального виконавства, його жанрової системи репертуару,

імпровізаційної природи формотворення, стильового та тематичного спектру

творів. Ці тенденції, що виразно засвідчені, наприклад, у гітарному та

цимбальному мистецтві в українській та інших європейських культурах, апріорі

не могли не проявитися у бандурному мистецтві.

Наукові напрями, які стосовні традиційного кобзарства й академічного

бандурного мистецтва, і поява яких у ХХ ст. розпочинається з діяльності

Г. Хоткевича, С. Людкевича, В. Ємця, ін., уже пізніше утверджуються

численними статтями, монографіями, дисертаціями. Особливо ці дослідження

активізуються з відновленням незалежності України, оскільки саме бандурне

мистецтво поставало виразним національним музичним символом, відігравало

ідентифікаційну роль в музичній культурі як в Україні, так і у світі. Серед

дослідників цього періоду вектор відродження кобзарської традиції
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представлений роботами М. Будника, С. Грици, В. Кушпета,

М. Підгорбунського, В. Мішалова, К. Черемського, М. Хая, а у вивченні

бандурного мистецтва слід відзначити ґрунтовні напрацювання у багатьох

напрямах, зокрема: жанрово-стильових аспектів композиторської творчості для

бандури (О. Бобечко, І. Дружга, В. Дутчак, І. Лісняк, Н. Морозевич,

О. Ніколенко, О. Олексієнко, А. Омельченко, Н. Супрун), виконавських

тенденцій історії розвитку бандурного мистецтва в різних регіонах України

(М. Березуцька, О. Васюта, М. Євгеньєва, Л. Мандзюк, Т. Слюсаренко,

Т. Чернета, Н. Чернецька), дослідження процесів удосконалення бандури

(І. Зінків, В. Дутчак, В. Мішалов), персонологічних аспектів історії розвитку

бандурного мистецтва (О. Ваврик/Дубас, М. Давидов, Л. Кияновська,

І. Панасюк, М. Семенюк), технології творчих процесів аранжування/перекладу

(І. Дмитрук, Т. Яницький), удосконалення виконавських технік і прийомів гри та

співу (Н. Брояко, С. Вишневська, Г. Матвіїв, І. Мокрогуз), розвитку бандури в

діаспорі (В. Дутчак, Г. Карась, В. Мішалов) та ін. Окрім написання

вищезгаданих дисертаційних та монографічних робіт, проводяться і численні

кобзарські й бандурні конкурси, фестивалі, науково-практичні конференції,

семінари тощо. Загалом сучасне бандурне мистецтво засвідчує не лише вагомий

спектр творчих мистецьких здобутків, але й широку панораму їх ґрунтовного

наукового осмислення. З огляду на це, поява дисертаційної роботи Оляни-

Квітослави Созанської, що визначає специфіку зародження і функціонування

саме «композиторського напряму діяльності бандуристів-практиків», як не лише

багатоманітного за змістом, але й унікального за перебігом феномену в

українській музичній культурі, видається своєчасною та безперечно

актуальною.

Авторка ставить перед собою мету комплексного аналізу композиторської

творчості виконавців у контексті бандурної традиції другої половини XX –

початку XXI ст. Серед завдань роботи пріоритетним постає висвітлення

основних історико-суспільних функцій бандурної творчості й виконавства;

виокремлення шляхів становлення професійного бандурного репертуару; оцінка
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й доведення професійного рівня композиторської творчості бандуристів-

виконавців; дослідження впливу історичних та соціальних аспектів на

життєтворчість виконавців-бандуристів у другій половині XX та початку XXI

ст.; вияв тематичних, образних, стильових параметрів, особливостей виразових

засобів та композиторських технік творчості виконавців-композиторів;

проведення музикознавчо-виконавського аналізу зразків провідних жанрів

оригінальної композиторської творчості виконавців-бандуристів (с. 17–18).

Слід зауважити, що вже у постановці мети виявляється власний

дослідницький ракурс авторки, що безперечно підкреслює наукову новизну її

роботи, виявлення не лише фахового підходу до оцінки композиторського

доробку виконавців-бандуристів як невід’ємної компоненти академічного

бандурного репертуару, але й введення до наукового обігу авторських здобутків

Анатолія Маціяки та Тараса Лазуркевича; визначення нової хронології у

становленні жанрової системи бандурної творчості; музикознавчий та

виконавський аналіз творів великої (концерт, соната), середньої (варіації,

фантазії) та малої форми (віртуозних мініатюр) провідних виконавців-

бандуристів – Анатолія Маціяки, Оксани Герасименко, Тараса Лазуркевича,

Романа Гриньківа, Володимира Войта. Особливо інноваційним постає введення

філософського поняття «симулякру» щодо аналізу історії розвитку бандурного

мистецтва упродовж XX століття, зокрема в аспекті його репертуарної складової.

Вагомою також постає репрезентація невідомих матеріалів – фотокопій

рукописів, отриманих авторкою з особових архівів митців-бандуристів в Україні

та за кордоном, та упорядкування бандурної нотографії, представлених у

додатках.

Відповідно до поставлених дисертаційних завдань, О-К. Созанська

репрезентує логічне структурування роботи, докладне висвітлення основного

змісту і отриманих результатів, що представлені у трьох розділах та висновках.

У першому розділі «Бандурна традиція другої половини XX – початку XXI

століття» основний акцент дослідження концентрується на виявленні

соціокультурних аспектів її функціонування в означений період. Зокрема
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вивчаються аспекти академізації бандури – її технологічного удосконалення,

формування і розвитку нових освітніх та виконавських форм, основ репертуару,

як «поворотних пунктів історії бандурного мистецтва» (за висловом

Г. Хоткевича). Ці тенденції авторка пов’язує із діяльністю М. Лисенка,

Г. Хоткевича, В. Ємця, пізніше із формуванням основних регіональних осередків

бандурної освіти. Проте найвагомішим у цьому розділі є висновок щодо зміни і

заміни традиційних функцій інструмента в суспільстві та пов’язаної з ним

творчості на штучно створений, насильно насаджений симулякр, що знецінював

інструмент та його символьне значення. Тут слід відзначити введення до

наукового обігу праці відомого бандуриста української діаспори Григорія

Китастого «Деякі аспекти української музики під совітами» (1954, США) та його

висновки щодо використання бандури та колективів бандуристів у сфері

партійної пропаганди в тодішньому Радянському Союзі, а бандурний репертуар

– як ідеологічний інструмент соціалістичного реалізму.

Авторка дисертації робить слушні висновки щодо пошуку в умовах

сьогодення, як і в часи Г. Хоткевича, шляхів розвитку бандури, її прогресивного

майбутнього. Одним з пріоритетних напрямів таких пошуків стає репертуар,

формування нової традиції його створення не лише професійними

композиторами, але й виконавцями-бандуристами. Саме цьому напряму

присвячений другий розділ дисертації О. К. Созанської «Основні віхи розвитку

композиторської творчості бандуристів-практиків». Визначаючи історичні

етапи та жанрові напрями формування репертуару бандуристів, авторка

найперше зосереджується на критеріях та засадах визначення професіоналізму у

мистецькій загалом, і бандурній творчості, зокрема. Нею диференційовано

поняття народного професіоналізму та професійної творчості в сфері

академічного музикування. Цікаві спостереження здійснила О. К. Созанська і

щодо академічної сфери бандурного мистецтва загалом, яке стало з однієї

сторони, середовищем симулякру бандури на противагу її традиційному

побутуванню, з іншої, єдиною, на жаль, умовою її функціонування і розвитку в

радянській дійсності. Дисертантка проводить і часові паралелі з середовищем

5

українського зарубіжжя, в якому значимість бандури і її традицій мали інші

ознаки, сприяли ідентифікації як окремих митців, так і загалом української

культури в світі. Слід також відзначити і вплив здобутків бандуристів діаспори

на діяльність подвижників бандури в Україні в новітню добу відновлення

незалежності України, що сприяла переосмисленню «системи координат

розвитку інструмента» (с. 64).

Неоднозначним вважає дисертантка і перехід бандури з суто академічної

сфери у естрадну. Виклики, які пов’язані із новим естрадно-звуковим

переосмисленням інструмента, попри його популяризацію, нові технічні та

мистецькі можливості, новий репертуарний спектр, несуть відхід від

національних засад, чергове викривлення значення інструмента в культурі.

Перспективним напрямом, за висновками авторки, є творення зразків

професійної творчості для бандури на перетині, «на межі академічної та

естрадної музичної сфери» (с. 72).

Третій розділ дисертації «Жанрова спрямованість композиторської

творчості виконавців-бандуристів» присвячений розмаїттю інструментальних

форм авторства виконавців-бандуристів – великої, середньої та мініатюр.

О. К. Созанська представляє детальний аналіз зразків інструментальної

творчості, який ще не ставав предметом наукового вивчення. Найперше, слід

відзначити введення до мистецтвознавчого обігу Концерту і Сонати для бандури

Анатолія Маціяки – бандуриста, диригента, композитора й педагога. Відрадно,

що саме дисертантка долучилася до відновлення й активації його творчості в

бандурному світі під керівництвом батька – відомого бандуриста, заслуженого

артиста України Олега Созанського, зокрема у виданні нотного збірника – циклу

п’єс «Дитячий альбом» та аудіозапису творів (2017). Серед творів середньої

форми в поле аналізу О.-К. Созанської увійшли твори Галини Менкуш «Весняна

фантазія», Оксани Герасименко Концертна фантазія «Соняхи», Тараса

Лазуркевич Фантазія на тему укр. нар. пісні «Жалі мої, жалі». Кожен із

аналізованих зразків відображає як авторський стиль музичної мови

композиторів, так і їх унікальний виконавський досвід, втілений у творах,
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оперування різними видами фактури, технічних прийомів і штрихів, тембрально-

колористичних особливостей бандури. Серед мініатюр авторства бандуристів-

виконавців, дисертантка обрала яскраві музичні зразки, які користуються

неабияким успіхом у слухачів, впевнено входять до сучасного концертного і

навчального репертуару бандуристів – «Веснянка» Р. Гриньківа, «Сон

Роксолани» В. Войта, Імпровізація на тему укр. нар. пісні «Взяв би я бандуру»

Г. Матвіїва. Професійний рівень і яскрава музична мова цих творів засвідчують

новий щабель у формуванні віртуозно-інструментального репертуару для

бандури.

Загалом, високо оцінюючи проведене дослідження, слід висловити деякі

зауваження та запитання до авторки.

1. Окреслюючи формування напряму виконавсько-композиторської

діяльності в бандурному мистецтві, О.-К. Созанська в центрі дослідження

ставить авторські, переважно інструментальні композиції різних форм, проте

залишає поза розглядом такі напрями індивідуальної творчості виконавців, як

обробка, аранжування/переклад. Очевидно, що для бандури опрацювання

фольклорних зразків найперше втілювалося у вокально-інструментальних

обробках – для голосу в супроводі бандури, ансамблів різного складу, капел

тощо. Це підтверджують і практичні розділи навчальних видань, і більшість

нотних збірників. З цієї позиції авторка, вочевидь, залишила поза увагою

дисертацію Лариси Дуди «Фольклорні жанри та їх трансформація у творчості для

бандури» (2016), в якій вищезазначений жанр обробки широко представлений у

творчості багатьох саме бандуристів-виконавців України та зарубіжжя. Тому

виникає питання, чому саме інструментальна авторська творчість виконавців-

композиторів обрана для відображення концепції роботи? У чому виявляється її

репрезентативна домінанта порівняно з вокально-інструментальними та

вокально-хоровими зразками?

2. Оскільки у бандурному мистецтві діяльнісний напрям виконавець-

композитор невід’ємний від перебігу процесів академізації, і найперше він

знайшов свій вияв у творчості Гната Хоткевича, Василя Ємця, Леоніда
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Гайдамаки, Михайла Теліги та ін. ще з 20-тих рр ХХ ст., то у чому полягає

особливість й унікальність цього виду діяльності саме в досліджуваний період

другої половини ХХ – початку ХХІ ст.? Простежуються у ньому більше

тенденції спадкоємності чи новаторства? Який тип бандури – київсько-

чернігівський чи харківський виявив більшу сферу виконавської

імпровізаційності, а, відповідно, й стимулу до оформлення композиторських

зразків?

3. Вивчення природи і дії симулякру бандури в музичній культурі має

декілька часових етапів та рівнів свого вияву. Дисертантка вірно зауважує щодо

штучного формування симулякру бандури після періоду репресій в Україні в 30-

ті роки ХХ ст., його проявів в подальші історичні періоди, зокрема в напрямі

організованої та регламентованої самодіяльної масової творчості бандуристів,

цензуруванні репертуару та його ідеологізації, створення відповідних жанрових

прикладів композиторської творчості та виконавства. Один з рівнів такого вияву

симулякру, інструментальний, всебічно презентований у дисертації Оляни-

Квітослави Созанської. Проте, інші його рівні, зокрема, найбільш виразні –

вокально-інструментальний та вокально-хоровий у дисертації свого

відображення, на жаль, не знайшли. Відтак, виникають і питання щодо інших

можливих рівнів прояву симулякру – як у сольній, так і ансамблевій/колективній

творчості, а також у процесах фемінізації бандурного мистецтва?

4. В аналізі зразків творчості виконавців-композиторів (3 розділ), попри

детальний виклад формотворчих та інтерпретаційних засад, не завжди здійснено

стильові узагальнення. Отож, логічно виникає запитання, до яких стильових

напрямів слід залучити аналізовані авторкою твори А. Маціяки, Т. Лазуркевича,

Р. Гриньків, В. Войта, Г. Матвіїва?

5. Дещо незрозумілим в контексті мети й завдань дисертаційної роботи

видається останній підрозділ 3 розділу, зміст якого спрямований на

репрезентацію позабандурної творчості досліджуваних авторів, і який, очевидно,

був покликаний засвідчити універсалізм та фаховий рівень їхнього

композиторського обдарування. Проте, це дещо вступає у протиріччя із
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тематичним полем дисертації та висновками її авторки щодо інспірації творчості

композиторів-бандуристів, де «основним стимулом для композиторських

пошуків у їхній діяльності була, переважно, власна яскрава виконавська

творчість» (с. 173).

6. Також у роботі помічені певні некоректні методичні вислови, наприклад

«штрих стягування» (с. 96, 98, 117, 132, 134, 141) замість штрих

регламентованого ґліссандо (за Хоткевичем) або ковзання, або флажолетного

каскаду, зустрічаються текстові описки та певні неточності у покликаннях.

Проте, висловлені зауваження та запитання не зменшують цінності

теоретичного і практичного значення дисертаційної роботи Оляни-Квітослави

Созанської, а сприятимуть її науковому зростанню та подальшим дослідницьким

пошукам. Результати дисертації рекомендовані до використання у матеріалах

основних та вибіркових дисциплін для бандуристів – здобувачів освіти

передфахового та вищого рівнів, зокрема з фаху – бандури, «українознавства,

історії української музики, української народної музичної творчості, бандурного

педагогічного репертуару, історії виконавства на народних інструментах, історії

народно-інструментального мистецтва» (с. 19–20), у тематичних лекціях та

лекційних циклах, змістовому наповненні підручників, методичної та навчальної

літератури, підготовці концертних програм.

Результати дисертації опубліковано в 3 одноосібних публікаціях у фахових

наукових виданнях категорії Б, затверджених МОН України, апробовано на 4

всеукраїнських та міжнародних наукових конференціях. За результатами

перевірки тексту дисертації ознак академічної недоброчесності не виявлено.

Вважаю, що дисертаційна робота на тему «Композиторська творчість

виконавців-бандуристів другої половини XX – початку XXI століття» є

самостійним науковим кваліфікаційним дослідженням, написаним відповідно до

вимог МОН України, зокрема «Порядку присудження ступеня доктора філософії

та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого

Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 (зі змінами від
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21.03.2022 р. №341) та наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від

12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» (зі змінами),

які висуваються до дисертацій, а її авторка – Оляна-Квітослава Олегівна

Созанська заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань

02 Культура і мистецтво, спеціальності 025 Музичне мистецтво.
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